Дело № 1-180/2021 (№ ...) 

УИД 27RS0005-01-2020-001853-66

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 марта 2021 года г. Хабаровск

Краснофлотский районный суд г. Хабаровска, в составе:

председательствующего судьи Ачкасовой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Краснофлотского района г. Хабаровска Чепелянской С.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Мироненко А.С., представившего удостоверение № 

<

данные изъяты> 

при секретаре: Плотниковой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № ... в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действуя умышленно, совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства – диацетилморфина (героина) в количестве 0,88 г., что является значительным размером, в г. Хабаровске при следующих обстоятельствах.

У ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 13 часов 30 минут 28.05.2020 года, более точного времени установить не представилось возможным, находящейся на своем рабочем месте - 

<

данные изъяты> расположенном по ****, внезапно возник преступный умысел на незаконное приобретение без цели сбыта, с целью личного употребления наркотического средства - диацетилморфина (героина), реализуя который, ФИО1 в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, используя принадлежащий ей мобильный телефон, путем отправления смс-сообщений на абонентский номер телефона ... заказала наркотическое средство - диацетилморфин (героин). После этого, ФИО1 в вышеуказанное время умышленно, продолжая свои преступные действия, направленные на приобретение наркотического средства без цели сбыта с целью личного употребления, получив от неустановленного лица смс-сообщение с указанием номера киви-кошелька ..., необходимого для оплаты заказанного наркотического средства - диацетилморфина (героина), проследовала к платежному терминалу «

<

данные изъяты>», расположенному в помещении торгового магазина «

<

данные изъяты>, при помощи которого осуществила перевод денежных средств в размере 3000 рублей неустановленному лицу, в качестве оплаты за наркотическое средство. После этого, ФИО1, в вышеуказанное время, умышленно, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, получив от неустановленного лица координаты нахождения наркотического средства и описание его упаковки, проследовала в качестве пассажира автомобиля-такси «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак ..., до участка местности, расположенного ****, где вышла из автомобиля и проследовала до участка местности, расположенного ****, где на земле обнаружила наркотическое средство - диацетилморфин (героин) в количестве 0,88 г, то есть в значительном размере, упакованное в полимерный сверток голубого цвета и салфетку из нетканного материала, который рукой подняла с земли, таким образом, умышленно, незаконно приобрела вышеуказанное наркотическое средство. После этого ФИО1 в вышеуказанное время умышленно, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, с целью личного употребления, удерживая при себе приобретенное ею наркотическое средство - диацетилморфин (героин) в количестве 0,88 г, то есть в значительном размере, упакованное в полимерный сверток голубого цвета и салфетку из нетканного материала, проследовала к автомобилю «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак ..., припаркованному на участке местности, расположенном ****, где хранила вышеуказанное наркотическое средство до 13 часов 30 минут 28.05.2020 года, то есть до момента её задержания сотрудниками УНК УМВД России по Хабаровскому краю, при виде которых, ФИО1 поместила в задний карман левого переднего сиденья автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак ... наркотическое средство - диацетилморфин (героин) в количестве 0,88 г, то есть в значительном размере, упакованное в полимерный сверток голубого цвета и салфетку из нетканного материала, откуда вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудником полиции в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 55 минут 28.05.2020 года.

Согласно заключению судебной экспертизы наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ № ... от 15 июня 2020 года, вещество в количестве 0,88 г, находящиеся в свертке, изъятом 28.05.2020 года, является смесью, содержащей наркотическое средство - диацетилморфин (героин), что является значительным размером наркотического средства.

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме, раскаялась в содеянном. Воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, с соблюдением требований ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные ею в качестве подозреваемой в ходе предварительного расследования.

Из протокола допроса подозреваемой ФИО1 /том .../ следует, что 28.05.2020 года в обеденное время, примерно в 12 часов 30 минут, более точного времени она не запомнила, находясь на рабочем месте в 

<

данные изъяты> расположенной по ****, она решила приобрести наркотическое средство - героин, для личного употребления. Так как она ранее уже приобретала наркотик через смс-сообщения, то у нее сохранился номер женщины, точные её данные ей неизвестны, которая сбывает наркотические средства посредством закладок по различным районам г. Хабаровска. Она написала смс на абонентский номер ... о возможности приобрести наркотик, на что с указанного номера поступило смс-сообщение о номере 

<

данные изъяты>, куда нужно было перечислить деньги. Она решила вызвать такси и доехать до остановки «

<

данные изъяты>», где находится магазин «

<

данные изъяты>», в котором установлен платежный терминал через который она сможет внести денежные средства за наркотическое средство на указанный в смс-сообщении 

<

данные изъяты>. Когда она приехала на остановку «

<

данные изъяты>», она прошла в магазин «

<

данные изъяты>», который расположен по **** где установлен платежный терминал. Она подошла к терминалу, ввела указанный в смс-сообщении киви-кошелек и внесла на него 3000 рублей за наркотическое средство. После внесения денежных средств на номер ..., ей пришло сообщение с абонентского номера ... с адресом местонахождения наркотика, а именно ****. Она запомнила адрес и удалила переписку с вышеуказанным абонентским номером. Далее она вышла из магазина и решила позвонить 

<

данные изъяты> ходе разговора с ним, она поняла, что он находится недалеко от нее и она с ним договорились встретиться. Через несколько минут 

<

данные изъяты> подошел на остановку «

<

данные изъяты>». Она предложила 

<

данные изъяты>. поехать к ней домой для совместного распития алкогольных напитков, а именно выпить пива, на что он согласился. Также она сообщила ему, что по пути следования к её дому нужно еще заехать на улицу ****, с какой целью она 

<

данные изъяты> не сообщила. Она вызвала такси и они с 

<

данные изъяты> сели в автомобиль такси - «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак ... и направились к дому ****. Около 13 часов 27 минут 28.05.2020 года они подъехали к указанному дому, она попросила водителя такси и 

<

данные изъяты> подождать её в автомобиле, а сама вышла из него, и направилась к указанному в смс-сообщении камню. Подойдя к указанному месту, она увидела возле камня салфетку белого цвета. Она поняла, что там находится наркотик, и после этого быстро подняла ее и направилась к автомобилю. Около 13 часов 30 минут, когда она только села на заднее пассажирское сиденье слева, к автомобилю подбежали сотрудники полиции и попросили всех выйти из автомобиля. В этот момент она положила салфетку с находящимся в ней наркотическом средством в задний карман левого переднего сиденья и вышла из автомобиля. Позже также приехали сотрудники полиции, которые пригласили двух понятых и в их присутствии разъяснили ей, а также водителю такси наши права, положения ст. 51 Конституции РФ, а также примечания к ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, ст. 222, 228 УК РФ и задали вопрос, имеются ли у них при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. На данный вопрос водитель такси ответил отрицательно, а она ответила, что в заднем кармане левого переднего сиденья автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак ... находится салфетка, в котором находится сверток из полимерного материала с наркотическим средством, который принадлежит ей. После этого, в ходе осмотра места происшествия, данный сверток с наркотическим средством был изъят сотрудником полиции, упакован в бумажный конверт и опечатан, где расписались двое понятых и сотрудник полиции. После этого её, 

<

данные изъяты>., а также водителя автомобиля - как позже она узнала его зовут 

<

данные изъяты> заставили в отдел полиции для дачи объяснения. О том, что она собирается приобрести наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта, она никому не говорила. Свою вину в инкриминируемом ей деянии признает полностью, в содеянном раскаивается. 

После оглашения протокола допроса подсудимая ФИО1 подтвердила оглашенные показания в полном объёме.

Кроме показаний подсудимой ФИО1, данных ею в ходе дознания, вина также подтверждается оглашенными показаниями свидетелей обвинения, а также исследованными материалами дела. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты>., данные ею в ходе предварительного расследования. 

Из протокола допроса свидетеля 

<

данные изъяты> /том № .../ следует, что 28.05.2020 года около 14 часов 05 минут она направлялась домой. В указанное время к ней обратился сотрудник полиции с просьбой поприсутствовать в качестве понятого для проведения осмотра места происшествия, на что она согласилась. Она прошла к автомобилю «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак ... где находились сотрудники полиции, а также неизвестная ей женщина 

<

данные изъяты> и мужчина 

<

данные изъяты>. Также к вышеуказанному автомобилю был приглашен еще один мужчина в качестве второго понятого. Женщина представилась как ФИО1, а мужчина как 

<

данные изъяты> Ей и второму понятому были разъяснены права и обязанности. В их присутствии вышеуказанным женщине и мужчине были разъяснены примечания к ст. 222, 228 УК РФ и к ст. 6.8 КоАП РФ, а именно что лица, добровольно выдавшие запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, освобождаются от уголовной ответственности. После чего ФИО1 и 

<

данные изъяты> был задан вопрос: имеется ли при них что - то запрещенное. На данный вопрос 

<

данные изъяты> ответил отрицательно, а ФИО1 пояснила, что в заднем кармане левого переднего сиденья имеется салфетка, в которой находится сверток из полимерного материала с наркотическим веществом - героином. Затем сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия в заднем кармане левого переднего сидения была обнаружена салфетка со свертком из полимерного материала голубого цвета, перевязанный темной нитью, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Данный сверток с порошкообразным веществом был помещен в бумажный конверт, опечатан, на котором она, второй понятой и сотрудник полиции поставили свои подписи. Также данный конверт был снабжен пояснительной надписью. Ознакомившись с вышеуказанными протоколом, все участвующие лица в нем поставили свои подписи.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты>., данные им в ходе предварительного расследования. 

Из протокола допроса свидетеля 

<

данные изъяты> /том № .../ следует, что 28.05.2020 года около 14 часов 05 минут он находился вблизи дома ****, а именно ставил автомобиль в гараж. В указанное время к нему обратился сотрудник полиции с просьбой поприсутствовать в качестве понятого для проведения осмотра места происшествия, на что он согласился. Он прошел к автомобилю «

<

данные изъяты> где находились сотрудники полиции, а также неизвестная ему женщина 

<

данные изъяты> и мужчина 

<

данные изъяты>. Также к вышеуказанному автомобилю был приглашен второй донятой. Женщина представилась как ФИО1, а мужчина как 

<

данные изъяты> Ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. В их присутствии вышеуказанным женщине и мужчине были разъяснены примечания к ст. 222, 228 УК РФ и к ст. 6.8 КоАП РФ, а именно что лица, добровольно выдавшие запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, освобождаются от уголовной ответственности. После чего ФИО1 и 

<

данные изъяты> был задан вопрос: имеется ли при них что - либо запрещенное. На данный вопрос 

<

данные изъяты> ответил отрицательно, а ФИО1 пояснила, что в заднем кармане левого переднего сиденья имеется салфетка, в которой находится сверток из полимерного материала с наркотическим веществом - героином. Затем сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия в заднем кармане левого переднего сидения была обнаружена салфетка со свертком из полимерного материала голубого цвета, перевязанный темной нитью, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Данный сверток с порошкообразным веществом был помещен в бумажный конверт, опечатан, на котором он, второй понятой и сотрудник полиции поставили свои подписи. Также данный конверт был снабжен пояснительной надписью. Ознакомившись с вышеуказанными протоколом, все участвующие лица в нем поставили свои подписи.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты>., данные им в ходе предварительного расследования. 

Из протокола допроса свидетеля 

<

данные изъяты> /том № .../ следует, что у него в собственности имеется автомобиль «

<

данные изъяты>. Периодически он подрабатывает в такси «

<

данные изъяты>». 28.05.2020 года около 12 часов 00 минут ему поступила заявка на поездку с 

<

данные изъяты>. Он подъехал к дому № **** и к нему в автомобиль сели двое ранее ему неизвестных людей - мужчина и женщина. Он повез их по указанному в заказе адресу, а именно на улицу **** Мужчина сел на переднее пассажирское сиденье, а женщина села на заднее пассажирское сиденье, расположенное с левой стороны. По пути следования мужчина, сказал ему, чтобы он поехал на улицу ****. Он согласился. После этого они прибыли к дому № ****. Прибыв на место, женщина выскочила из автомобиля, перешла через дорогу, подняла что-то с земли, что конкретно он не знал, и после того, как только она села на заднее пассажирское сиденье, к автомобилю подбежали сотрудники полиции и их всех вывели из автомобиля. Спустя время приехали еще сотрудники полиции, которые стали осматривать принадлежащий ему автомобиль. Женщина, которую он подвозил, представилась как ФИО1. Для проведения осмотра места происшествия были приглашены двое понятых. Перед началом осмотра им были разъяснены их права. В ходе осмотра ему и ФИО1 был задан вопрос: есть ли у них при себе что либо запрещенное в гражданском обороте. На данный вопрос он ответил отрицательно, а ФИО1 ответила, что в заднем кармане переднего левого сиденья находится салфетка, в которой имеется сверток с наркотическим средством, который принадлежит ей. После чего в их присутствии и в присутствии двух понятых была изъята салфетка, в которой находился сверток с порошкообразным веществом. После чего данный сверток в салфетке был изъят и упакован в бумажный конверт. Он, ФИО1 и двое понятых расписались в протоколе осмотра места происшествия. После этого, его, ФИО1 и мужчину, которые также ехали в его автомобиле в качестве пассажиров, доставили в отдел полиции для дачи объяснения.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты>., данные им в ходе предварительного расследования. 

Из протокола допроса свидетеля 

<

данные изъяты> /том № .../ следует, что 28.05.2020 года в УНК УМВД России по г. Хабаровску поступила информация о том, что ФИО1 причастна к незаконному обороту наркотических средств - героину, а именно осуществляет хранение указанного наркотика. На основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» № ... от 28.05.2020 года было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдения» в отношении ФИО1 по месту её нахождения, за исключением жилых помещений. Помимо этого поступила информация о том, что 28.05.2020 года около 13 часов 00 минут в районе дома № **** может находиться ФИО1, которая может иметь при себе наркотические средства - героин. В действиях указанного лица усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. Было принято решение установить наблюдение вблизи дома № ****. Он совместно с 

<

данные изъяты> УНК УМВД России по Хабаровскому краю 

<

данные изъяты> прибыли на указанный адрес около 13 часов 00 минут. Около 13 часов 30 минут к указанному дому подъехал автомобиль «

<

данные изъяты> За рулем указанного автомобиля находился мужчина 

<

данные изъяты> внешности. Из автомобиля, с заднего пассажирского сиденья слева вышла женщина - ФИО1 и направилась в сторону близстоящих гаражей и не доходя до них, наклонилась, подняла с земли салфетку и направилась обратно к вышеуказанному автомобилю. Как только, ФИО1 открыла заднюю левую пассажирскую дверь указанного автомобиля и села в него, то они подбежали к автомобилю и по их требованию все находящиеся лица в автомобиле вышли из него. Помимо ФИО1 в автомобиле находились 

<

данные изъяты>., который находился на переднем пассажирском сидении и 

<

данные изъяты>., который являлся водителем указанного автомобиля. Он разъяснил всем вышеуказанным лицам примечания к ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, ст. 222, 228 УК РФ о том, что добровольная выдача запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, в том числе наркотических, освобождает от уголовной и административной ответственности. После чего им указанным лицам был задан вопрос о наличии у последних, а также в автомобиле «

<

данные изъяты> запрещенных в гражданском обороте предметов, веществ, и о желании выдать их добровольно, на что 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> ответили, что таковых веществ при них и в автомобиле нет, а ФИО1 пояснила, что в автомобиле «

<

данные изъяты>, в заднем кармане левого переднего сиденья, находится салфетка со свертком с -наркотическим средством, которое принадлежит ей. С целью изъятия вышеуказанного свертка к припаркованному вышеуказанному автомобилю у дома № **** была вызвана следственно-оперативная группа ОП № ... УМВД России по г. Хабаровску. Сотрудником полиции в присутствии понятых 

<

данные изъяты> и ФИО1 были разъяснены вышеуказанные положения законодательства о добровольной выдаче запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, после чего поинтересовалась у них о наличии при себе или в автомобиле таковых предметов, на то 

<

данные изъяты> пояснил, что у него ничего нет, а ФИО1 пояснила, что в заднем кармане левого переднего сиденья находится салфетка со свертком с наркотическим средством - героином, который принадлежит ей, для личного употребления. После этого сотрудник полиции произвел осмотр автомобиля «

<

данные изъяты>, в ходе которого данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан. По факту осмотра и изъятия был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым, все участвующие лица расписались. После этого 

<

данные изъяты>., ФИО1, 

<

данные изъяты> были доставлены в УМВД России по Хабаровскому краю для дачи объяснения по данному факту.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты>., данные им в ходе предварительного расследования. 

Из протокола допроса свидетеля 

<

данные изъяты> /том № .../ следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты> УНК УМВД России по Хабаровскому краю состоит с 

<

данные изъяты> года. 28.05.2020 года в УНК УМВД России по г. Хабаровску поступила информация о том, что ФИО1 причастна к незаконному обороту наркотических средств - героину, а именно осуществляет хранение указанного наркотика. На основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 28.05.2020 года было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдения» в отношении ФИО1 по месту её нахождения, за исключением жилых помещений. Помимо этого поступила информация о том, что 28.05.2020 года в около 13 часов 00 минут в районе дома № **** может находиться ФИО1, которая может иметь при наркотические средства - героин. В действиях указанного лица усматривались признаке преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. Было принято решение установит: наблюдение вблизи дома № ****. Он совместно со старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Хабаровскому краю 

<

данные изъяты> прибыли на указанный адрес около 13 часов 00 минут. Около 13 часов 30 минут к указанному дому подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>. За рулем указанного автомобиля находился мужчина 

<

данные изъяты> внешности. Из автомобиля, с заднего пассажирского сиденья слева вышла женщина - ФИО1 и направилась в сторону близстоящих гаражей и не доходя до них, наклонилась, подняла с земли салфетку и направилась обратно к вышеуказанному автомобилю. Как только, ФИО1 открыла заднюю левую пассажирскую дверь указанного автомобиля и села в него, то они подбежали к автомобилю и по их требованию все находящиеся лица в автомобиле вышли из нет: Помимо ФИО1 в автомобиле находились 

<

данные изъяты>., который находился на переднем пассажирском сидении и 

<

данные изъяты>., который являлся водителем указанного автомобиля. 

<

данные изъяты> разъяснил всем вышеуказанным лицам примечания к ст. 6.8, ст. 6.9 КоАП РФ и ст. 222, 228 УК РФ о том, что добровольная выдача запрещенных н гражданском обороте предметов и веществ, в том числе наркотических, освобождает от уголовной и административной ответственности. После чего 

<

данные изъяты> указанным лицам был задан вопрос о наличии у последних, а также в автомобиле «

<

данные изъяты> запрещенных в гражданском обороте предметов, веществ, и о желании выдать их добровольно, на что 

<

данные изъяты> ответили, что таковых веществ при них и в автомобиле нет, а ФИО1 пояснила, что в автомобиле «

<

данные изъяты>, в заднем кармане левого переднего сиденья, находится салфетка со свертком с наркотическим средством, которое принадлежит ей. С целью изъятия вышеуказанного свертка к припаркованному вышеуказанному автомобилю у дома № **** была вызвана следственно-оперативная группа ОП № ... УМВД России по г. Хабаровску. Сотрудником полиции в присутствии понятых 

<

данные изъяты> и ФИО1 были разъяснены вышеуказанные положения законодательства о добровольной выдаче запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, после чего поинтересовалась у них о наличии при себе или в автомобиле таковых предметов, на что 

<

данные изъяты> пояснил, что у него ничего нет, а ФИО1 пояснила, что в заднем кармане левого переднего сиденья находится салфетка со свертком с наркотическим средством - героином, который принадлежит ей, для личного употребления. После этого сотрудник полиции произвела осмотр автомобиля «

<

данные изъяты>, в ходе которого данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан. По факту осмотра и изъятия был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым, все участвующие лица расписались. После этого 

<

данные изъяты>., ФИО1 и 

<

данные изъяты> были доставлены в УМВД России по Хабаровскому краю для дачи объяснения по данному факту.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты> данные им в ходе предварительного расследования. 

Из протокола допроса свидетеля 

<

данные изъяты> /том № ... следует, что у него есть знакомая по имени Бурдакова Татьяна, более точные данные ему неизвестны. С ней он знаком около 1 года. При каких обстоятельствах он с ней познакомился, он не помнит. В течение года он с Татьяной поддерживали приятельские отношения. 28.05.2020 г. в обеденное время, около 12 часов 40 минут, более точного времени он не помнит, он находился вблизи остановки «

<

данные изъяты>. Ему на телефон позвонила ФИО1 В ходе разговора он понял, что она находится в районе остановки «

<

данные изъяты>» г. Хабаровска и они решили с ней встретиться. Он подошел на указанную остановку, встретился с ФИО1 и в ходе разговора она предложила поехать к ней домой выпить пива, на что он согласился. Она вызвала такси, и через некоторое время к ним приехал мужчина на белом автомобиле - «

<

данные изъяты>. Водитель ему не знаком, ранее его не встречал. Они поехали в сторону 

<

данные изъяты> района, где проживает ФИО1 Перед тем, как садиться в автомобиль такси, ФИО1 сказала ему, что необходимо заехать на адрес, а именно к дому № ****. Для какой цели, она ему не сообщила. Они сели в автомобиль и он сказал водителю, что нужно сначала проехать на ****. Приехав к указанному адресу, они остановились у вышеуказанного дома. Из автомобиля такси вышла ФИО1 и направилась в сторону гаражей, которые были расположены вблизи дома № ****. Он видел, как ФИО1 не доходя до гаражей нагнулась и подняла что-то с земли, что именно, он не видел. После этого ФИО1 направилась обратно к автомобилю. Когда ФИО1 села в автомобиль на заднее левое пассажирское сиденье, к автомобилю подбежали сотрудники полиции и потребовали чтобы все вышли из автомобиля, что они и сделали. Через некоторое время приехали еще сотрудники полиции и в ходе осмотра места происшествия, а именно из автомобиля «****, изъяли салфетку, в которой, как ему позже стало известно, находился наркотик. Когда изымали наркотик он слышал, что ФИО1 поясняла сотрудникам полиции что наркотик принадлежит ей. После его, ФИО1 и водителя такси, сотрудники полиции доставили по адресу **** для дачи объяснения по данному факту. 

Вина ФИО1 в совершении преступления, также подтверждается исследованными судом материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 28.05.2020 года, согласно которого осмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>, который припаркован на участке местности, расположенном ****, где 28.05.2020 года ФИО1 хранила сверток с наркотическим средством. /том № .../;

- протоколом осмотра места происшествия от 19.07.2020 года, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный ****, на котором 28.05.2020 года ФИО1 обнаружила сверток с наркотическим средством. /том № .../;

- протоколом осмотра места происшествия от 19.07.2020 года, согласно которого осмотрен платежный терминал «

<

данные изъяты>, расположенный в торговом помещении продуктового магазина «

<

данные изъяты>», посредством которого, ФИО1, 28.05.2020 года, находясь в указанном помещении, перевела денежные средства в размере 3000 рублей за наркотическое средство - диацетилморфин (героин) в количестве 0,88 г, то есть в значительном размере. /том № .../;

- заключением судебной экспертизы наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ № ... от 15 июня 2020 года, согласно которому установлено, что вещество в количестве 0,88 г, находящееся в свертке, изъятом 28.05.2020 года, является смесью, содержащей наркотическое средство - диацетилморфин (героин). /том № .../;

- протоколом осмотра предметов от 17.06.2020 года, согласно которого осмотрены: специальный бумажный пакет с надписью «

<

данные изъяты>»,. в котором находится сверток из салфетки, в которой находится сверток из полимерного материала голубого цвета в котором находится наркотическое средство - диацетилморфин (героин) в количестве 0,88 г. /том № ...;

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств /том № .../.

Оценив все собранные и исследованные доказательства в их совокупности, суд пришёл к выводу о доказанности виновности подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Все доказательства, на которых основаны данные выводы суда, являются достоверными, относимыми и допустимыми, так как получены и закреплены надлежащими должностными лицами в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона РФ.

ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объёме и дала показания, которые согласуются как с показаниями свидетелей обвинения, так и с материалами уголовного дела. Оснований для самооговора либо для оговора подсудимой свидетелями обвинения не установлено. 

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий, судом не установлено. Согласно протоколам допросов свидетелей и подозреваемой, следует, что им были разъяснены их процессуальные права.

Оценивая изложенные выше доказательства, суд признаёт каждое из них имеющим юридическую силу, так как получены они с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и достоверными, поскольку они согласуются между собой и не противоречат друг другу, а совокупность их достаточной для вывода о том, что преступные действия совершены ФИО1 при указанных в описательной части обстоятельствах.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимой ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 признается признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая вышеизложенное, а также влияние наказания на исправление подсудимой ФИО1 и на достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, принимая во внимание характеризующие данные на подсудимую, её поведение в ходе судебного разбирательства, выразившееся в раскаянии в содеянном, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд полагает необходимым назначить ей наказание в виде обязательных работ. Оснований для назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы – в судебном заседании не установлено. Также не усматривается оснований для назначения иных видов наказаний предусмотренных санкцией статьи в виде штрафа и исправительных работ в силу их неисполнимости и нецелесообразности соответственно.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом с учетом положений ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Подсудимая ФИО1 подлежит освобождению от уплаты судебных издержек по делу в связи с имущественной несостоятельностью.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 308-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Контроль за исполнением наказания в виде обязательных работ возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке - отменить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда защитника возместить за счет средств федерального бюджета.

ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить в связи с имущественной несостоятельностью.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- салфетку из нетканного материала с полимерным свертком голубого цвета, внутри которого находится смесь в количестве 0,88 г, содержащая наркотическое средство - диацетилморфин (героин), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску - уничтожить.

Акт об уничтожении предоставить в Краснофлотский районный суд г. Хабаровска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд его вынесший. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Свои возражения осуждённая вправе представить в суд принявший решение, либо непосредственно в суд апелляционной инстанции. Осуждённая также вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем она должна заявить в своей апелляционной жалобе.

Судья: Н.В. Ачкасова